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Abstrakt

Název: Vliv konstituční hypermobility, obezity a stavu nožní klenby na výsledky

v testu dle Véleho u dětí mladšího školního věku

Cíle práce: Cílem mé diplomové práce bylo prokázat, zda klenba nožní, rozsah

pohybu v kloubech a tělesná hmotnost ovlivňuje posturální stabilitu

u dětí mladšího školního věku. Dalším cílem práce bylo porovnat četnost

výskytu funkčního plochonoží, konstituční hypermobility a obezity

nebo nadváhy u dětí mladšího školního věku.

Metody: Byla zpracována data z vybraných základních škol v Praze 6. Celkem

se zúčastnilo 854 dětí ve věku mezi 7 – 12 lety. Použitými metodami

byly běžné a dostupné fyzioterapeutické metody. Stabilita byla

hodnocena testem dle Véleho. Plochonoží bylo vyšetřeno aspekcí

ve stoji, posouzení flexibility bylo provedeno testem ve stoji na špičkách.

Hypermoblita se určovala pomocí testů dle Jandy a tělesná hmotnost

se určovala Body mass indexem. Data byla vyhodnocena v programu

Microsoft Office Excel.

Výsledky: Zjistila jsem, že v hodnocení testu dle Véleho dosahovaly lepších

výsledků dívky než chlapci. Rigidní plochonoží bylo častější u žáků

2. třídy, funkční plochonoží u žáků 6. třídy. Konstituční hypermobilitou

trpí více dívky 2. třídy, nadváhou nebo obezitou trpí více dívky 6. třídy.

Dále jsem zjistila, že funkční plochonoží má negativní vliv na test

dle Véleho. Naopak děti s konstituční hypermobilitou dosahovaly lepších

výsledků Véleho testu než děti s fyziologickým nebo nižším rozsahem

pohybu. Výsledky potvrzující negativní dopad obezity nebo nadváhy

se nám nepodařilo statisticky dokázat.

Klíčová slova: test dle Véleho, posturální stabilita, konstituční hypermobilita, nožní

klenba, funkční plochonoží, BMI, obezita, nadváha, děti mladšího školního věku

Abstrakt

Title: Effect of constitutional hypermobility, obesity and the condition of the foot

arch on the results of the Véle test of primary school children

Objektives: The aim of my study was to establish whether the foot arch, scope of joint

mobility and body weight affects the postural stability of primary school

children. Another aim was to compare the incidence of functional flatfoot,

constitutional hypermobility and obesity or overweight among school age

children.

Methods: The data were processed from selected primary schools in Prague 6.

In total participed 854 children 7 - 12 years old. The used methods were

common and accessible physiotherapy methods. The stability was

evaluated according Véle test. Flat foot was examined aspection

in standing, assessment of flexibility was performed while standing

on tiptoes. Hypermoblity was determined using test according to Janda and

body weight was determined by body mass index. Data were evaluated

in Microsoft Office Excel.

Results: We found that the evaluation of the Véle test better performance girls

than boys. Rigid flat foot was more common in pupils of 2nd class,

functional flat foot in pupils of 6th class. Constitutional hypermobility

suffer more girls 2nd class, overweight or obese suffer more girls

of 6th class. We found that functional flat foot has a negative effect

on the Véle test. Contrarily, children with constitutional hypermobility

reached better results Véleho test than children with a normal or reduced

scope of motion. The results which confirm the negative impact of obesity

or overweight, was unable to prove statistically.

Keywords: Véle test, postural stability, constitutional hypermobility foot arch,

functional flatfoot, obesity, overweight, primary school childern
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1 ÚVOD

Posturální stabilita umožňuje vzpřímené držení těla, je velmi důležitým

předpokladem pro udržení rovnováhy a její aktivita je nepostradatelná při působení

vnějších vlivů jak v prostém stoji, tak i v pohybu. Posturální stabilitu ovlivňuje

nespočetné množství faktorů. Velmi důležitou roli hrají neurofyziologické funkce,

mezi které řadíme například centrální řídící mechanismy a psychiku. Neméně důležité

jsou biomechanické funkce jako například aktivace svalů, stav vaziva nebo anatomické

předpoklady. Posturální kontrola musí být aktivní nejen při náročných situacích,

ale i při běžných denních činnostech, stoji nebo i sedu. Vadná postura odráží stav

organismu a poukazuje na špatnou posturální kontrolu. Jakékoliv patologie se mohou

projevit na posturální stabilitě a cílem mé práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují

posturální stabilitu dětí mladšího školního věku.

Posturální stabilita se během lidského vývoje postupně vytváří a v období

mladšího školního věku se dostává na úroveň, která už lze srovnat s dospělým jedincem

(Wescott, 1997). V odborné literatuře je posturální kontrola zkoumána jak u nejmladších

dětí, které si postupně osvojují různé dovednosti vývojové kineziologie,

tak i u dospělých jedinců, u kterých ztráta posturální stabilizace přispívá k různým

muskuloskeletárním patologiím doprovázených bolestí. Nacházíme také množství prací

zabývající se ztrátou posturální kontroly u starších osob, která zvyšuje riziko pádu

a úrazu. Řada výzkumů řeší otázku posturální stability u osob s neurologickými

nebo ortopedickými onemocněními či ztrátou zraku.

Funkční plochonoží, nadváha a konstituční hypermobilita jsou velmi časté

problémy postihující dětskou populaci. V poslední době se jejich prevalence velmi

rozrůstá a má negativní dopad na celý organismus. Ráda bych ve své práci odpověděla

na otázky, zda tyto faktory mají vliv na posturální stabilitu u dětí mladšího školního

věku. Noha je velmi důležitá část lidského těla, nejen že slouží k lokomoci, ale udržuje

přímý styk s terénem a pomocí proprioreceptorů reaguje na nerovnosti, změny tlaku

a napětí, které jsou nepostradatelnou složkou k udržení posturální kontroly. Nadváha

a obezita vede k rozvoji dalších nemocí včetně nemocí pohybového aparátu. Jedinci

s nadváhou musí čelit nejen gravitační hmotnosti ale i hmotnosti vlastního těla. Vysoká

tělesná hmotnost klade vyšší nároky na posturální kontrolu a zhoršuje posturální

stabilitu. Konstituční hypermoblita je způsobená zvýšenou laxicitou vazivové tkáně,

která vede ke zvýšenému rozsahu pohybu a svalové hypotonii, což se projeví kloubní
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instabilitou. Na základě kloubní instability a poruchy propriocepce předpokládám

zhoršenou neuromotorickou kontrolu a posturální stabilitu. Dále bych ráda objasnila,

zda mají lepší posturální stabilitu dívky nebo chlapci a zda je posturální stabilita

ovlivněna věkem. Ráda bych také zhodnotila nejen četnost výskytu plochonoží,

konstituční hypermobility a obezity, ale také rozdíly prevalence v pohlaví a věku.

Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části se zabývám

problematikou posturální stabilizace, hodnocením posturální stability a detailně zde

popisuji test dle Véleho, který byl použit pro hodnocení stability u probandů. V dalších

kapitolách popisuji klenbu nožní, funkční plochonoží a možnost jeho vyšetření. Dále

se zabývám konstituční hypermobilitou a způsoby jejího hodnocení. V poslední kapitole

se věnuji zvýšené tělesné hmotnosti u dětí a popisuji metody pro výpočet relativní

tělesné hmotnosti. V druhé hlavní části retrospektivně zpracovávám výsledky

anonymních dat dětí mladšího školního věku. Výsledky porovnávám u dívek a chlapců

a u žáků 2. a 6. třídy.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 POSTURÁLNÍ STABILITA

2.1.1 Termín stabilita

Stabilitu lze chápat mnoha způsoby. Dle Suchomela (2006) je stabilita stav,

kdy je kloubní pouzdro nejméně namáháno. Pohyb v kloubu je tedy vykonáván

s co nejmenšími energetickými nároky a periartikulární svaly pracují v co nejlepší

spolupráci, ve vzájemné koaktivaci, která je potřebná pro zachování požadovaného

postavení. Míra kvality stability či stabilizace odpovídá v tomto smyslu co nejlepší

centraci. O centrovaném postavení kloubů zajišťující stabilizační funkce svalů hovoří

také Kolář (2001). Při tomto funkčním postavení je v kloubu maximální rozložení tlaku

na kloubních plochách, což vede k optimálnímu statickému zatížení.

Posturální stabilizaci pak lze chápat jako vyvíjenou aktivitu zpevňující segmenty

těla, kterou jedinec vyvíjí proti působení zevních sil, převážně proti tíhové síle.

Tato aktivita je řízena centrálním nervovým systémem (Kolář, 2006).

Celková stabilita je podle Panjabiho (1992) tvořena třemi subsystémy. Pasivním


[…]


s normou v dané populaci. Doplnit informace hodnot BMI porovnaných

s percentilovými standarty o měření hloubky kožních řas a vybraných

antropometrických obvodů, např. obvod pasu, by mohlo být v dalším měření velmi

přínosné, neboť bychom dostali přesnější obraz o objemu a rozložení tukové tkáně

v organismu.

Limitací pro výsledky diplomové práce bylo měření pouze statické polohy.

Určitě by bylo přínosné doplnit metodiku o některé dynamické testy např. vyšetření

chůze a její modifikace, skok na jedné dolní končetině nebo maximální výchylky

bez změny opěrné plochy. Bylo by možné použít modifikace Véleho testu

jako destabilizaci lehkým postrkem nebo předklon, ale jejich vyhodnocení není přesně

definované, sleduje se pouze čas potřebný k navrácení stabilizace. Musela bych si sama

stanovit přesné parametry k objektivnímu hodnocení.

Naopak za silnou stránku mohu považovat velký reprezentativní vzorek,

což se u kvantitativního typu výzkumu předpokládá. Podle obecné definice má

kvantitativní výzkum objektivní charakter s cílem získat vědecký důkaz a ověření

hypotéz, jejich potvrzení či vyvrácení. Pro zpracování dat se používají statistické

metody. Všechny tyto podmínky jsem se pokusila splnit. Relativně rychlý sběr, analýza

dat a poměrně nezávislé výsledky na výzkumníkovi jsou velkou výhodou

kvantitativního výzkumu.

64

10 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo prokázat, zda klenba nožní, rozsah pohybu

v kloubech a tělesná hmotnost mají vliv na stabilitu hodnocenou testem dle Véleho

u dětí mladšího školního věku. Dalším cílem mé práce bylo porovnat četnost výskytu

funkčního plochonoží, konstituční hypermobility a obezity nebo nadváhy u dětí

mladšího školního věku.

Jednalo se o retrospektivní analýzu výsledků anonymních dat získaných

při screeningovém šetření na základních školách v Praze 6, které probíhalo v roce 2013

a 2014. Výzkum měl charakter kvantitativní a extenzivní, celkem byla zpracována data

od 854 respondentů ve věku 7 – 12 let. Výzkumný soubor byl tvořen 2 věkovými

kategoriemi, děti z 2. a 6. třídy. 535 žáků (262 chlapců a 273 dívek) navštěvovalo

2. třídu a 319 žáků (187 chlapců a 132 dívek) navštěvovalo 6. třídu.

Podle dosažených výsledků je funkční plochonoží poměrně časté onemocnění

dětí školního věku, vyskytovalo se u 70,12 % dívek a u 68,82 % chlapců. U dětí 2. třídy

bylo častější plochonoží rigidní, naopak u žáků 6. třídy jsem se častěji setkávala

s plochonožím funkčním. Konstituční hypermobilita byla nejčastěji u dívek 2. třídy

a obezitou nebo nadváhu trpí nejvíce dívek z 6. třídy. Výsledky v testu dle Véleho měly

lepší dívky než chlapci o 6, 31 %, žáci 6. třídy měli výsledky lepší pouze o 0, 51 % než

žáci 2. třídy. Dosáhli jsme statisticky významných výsledků v hodnocení vlivu

plochonoží a konstituční hypermoblity na stabilitu dle Véleho testu. Výsledky potvrzují

hypotézu, že plochonoží má negativní vliv na výsledky Véleho testu. Ovšem jedinci

s konstituční hypermobilitou dosahovali lepšího hodnocení Véleho testu než jedinci

s normálním nebo nižším rozsahem pohybu. Toto tvrzení je v rozporu se stanovenou

hypotézou. Dále podle výpočtů prostého aritmetického průměru je zřejmé, že obezita

nebo nadváha má negativní dopad na stabilizační schopnosti, děti s vysokým BMI měly

horší výsledky v testu dle Véleho, ale statistiky se toto tvrzení neprokázalo.

Vypracování práce pro mě bylo velkým přínosem, prohloubila jsem si znalosti

týkající se daného tématu, naučila se lépe pracovat s odbornými databázemi

a s cizojazyčnými zdroji. Co ovšem shledávám pro mou práci jako velmi podstatné

a pro mne zcela nové, bylo seznámení se s několika statistickými metodami

a následným způsobem vyhodnocování dat v programu Microsoft Excel. Rozšíření

obzoru těmito novými znalostmi shledávám jako velmi pozitivní.
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Podařilo se mi splnit většinu cílů, které jsem si na začátku práce stanovila.

I přes limitující faktory, z nichž některé jsem nastínila v diskuzi, má práce díky velkému

reprezentativnímu vzorku určitou výpovědní hodnotu a přispívá tak ke zmapování

četnosti výskytu rizikových faktorů jako je plochonoží, konstituční hypermobilita

a obezita nebo nadváha u dětí mladšího školního věku. Ještě větší vidím její přínos

v zhodnocení vlivu již zmíněných faktorů na posturální stabilitu dětí mladšího školního

věku. Bylo by jistě zajímavé na práci v budoucnu navázat dalším projektem a vyvarovat

se nedostatkům, které se nám podařilo v práci objevit.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

al. – alii

AP – anteror- posterior

BESS – The Balance Error Scoring

BJHS – bening joint hypermobility syndrom

BMI – body mass index

CNS – centrální nervový systém

DEXA – dual energy x-ray absorptiometr

DK – dolní končetina

FMS – funkční pohybový screenig

fyziol. – fyziologický

h. – hypermobilita

KR – kloubní rozsah

m. – musculus

ML – medial-lateral

mm. – musculi

NK – nožní klenba

lig. – ligamentum

R - respondenti

sv. – sval

TOBEC – total body elektrical conductivit

VT – Véleho test
