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Vliv konstituční hypermobility, obezity a stavu nožní klenby na výsledky v testu dle Véleho u dětí mladšího školního

věku

Cílem této práce bylo prokázat, zda klenba nožní, rozsah pohybu v kloubech a tělesná hmotnost ovlivňuje posturální

stabilitu u dětí mladšího školního věku. Dalším cílem práce bylo porovnat četnost výskytu funkčního plochonoží,

konstituční hypermobility a obezity nebo nadváhy u dětí mladšího školního věku.
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pro vysoký počet hodnocených parametrů nižší přehlednost výsledků

výsledky jsou v diskuzi relevantně konfrontovány s již publikovanými pracemi

stupeň hodnocení

pozitivně hodnotím spoluúčast diplomantky na získávání dat při výzkum v terénu

Jedná se o zpracování velkého souboru probandů školního věku, který naznačuje i stav pohybového aparátu současné

dětské populace. Změnila byste po zpracování své diplomové práce způsob vyšetření, kterým byl celý screening

prováděn? Pokud ano, jak?

Dokázala byste z výsledků práce navrhnout doporučení pro školní vzdělávací programy a např. i učitele prvního

stupně nebo učitele TV?

výborně